
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.142 Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2020

de Resultados, durante as férias da titular LUCIANA PORTILHO BENTES 
GUEDES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 5946589/1, no período de 02/03 
a 31/03/2020.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
MARÇO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 51, DE 13 DE MARÇO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511, de 
20/01/2020 e 601, de 13/03/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 51, DE 13 DE MARÇO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDEME
Investimentos 0,00 0,00 29.000,00 0,00 29.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 29.000,00 0,00 29.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
NGTM

Investimentos 0,00 0,00 2.235.422,82 0,00 2.235.422,82
Obras e Instalações

 0330 0,00 0,00 2.235.422,82 0,00 2.235.422,82
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 1.157.333,35 0,00 1.157.333,35
Outras Despesa de 

Investimentos
 0101 0,00 0,00 1.157.333,35 0,00 1.157.333,35

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 3.392.756,17 0,00 3.392.756,17

NGTM
 0330 0,00 0,00 2.235.422,82 0,00 2.235.422,82

SEDOP
 0101 0,00 0,00 1.157.333,35 0,00 1.157.333,35

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 29.000,00 0,00 29.000,00

SEDEME
 0101 0,00 0,00 29.000,00 0,00 29.000,00

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 1.186.333,35 0,00 1.186.333,35

0330 - Operações de Crédito 
Internas 0,00 0,00 2.235.422,82 0,00 2.235.422,82

TOTAL 0,00 0,00 3.421.756,17 0,00 3.421.756,17

Protocolo 533811

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 034, de 11 de março de 2020.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 12 de dezem-
bro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005; 
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 8.666/1993 e 
o Decreto Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar a servidora para acompanhamento e fi scalização 
do contrato conforme abaixo pormenorizado a partir de 09/03/2020 até 
08/03/2021:
Fiscal: SILVIA IZABEL SANTA BRÍGIDA GUIMARÃES, Matrícula nº. 54188411/7

 CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO
SOLUÇÕES PER-

FOMACE (CNPJ n.º 
06.144.571/0001-86)

CTR 005/2020/
IOE
 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
AUDITORIA AR

 

VALOR TOTAL
R$ 4.800,00

DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO Nº 002/2020

 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
PRESIDENTE DA IOE

 Protocolo: 533629
PORTARIA N.º 033, DE 09 DE MARÇO DE 2020.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 012/2020/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa SOLUÇÕES 
PERFORMENCE AUDITORES SS LTDA (CNPJ/MF sob o n. 06.144.571/0001-
86), Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviço de 
Auditoria Operacional da AR (Autoridade de Registro), com fundamento no 
artigo 24, XVI, da Lei nº. 8.666/93, no valor de R$ 4.800,00 (Quatro Mil e 
Oitocentos Reais).
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente 

  Protocolo: 533619

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 037 DE 13 de Março de 2020.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções,
Considerando o Laudo Médico nº 57122 – SEAD.
RESOLVE: 
I - Formalizar a Prorrogação de 156 (Cento e Cinquenta e Seis) dias de Li-
cença para Tratamento de Saúde no período de 01/10/2019 a 04/03/2020, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a servidora ANA 
CLÁUDIA OLIVEIRA DE MEDEIROS, matrícula nº 5074550/2, ocupante do 
cargo TECNICO A.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 01.10.2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 533601

CONTRATO
.

Contrato: 006/2020/IOE.
Exercício: 2020.
Objeto: Prestação de Serviço de Agendamento de viagens aéreas nacionais 
e internacionais, terrestres e fl uviais.
Valor: R$145.000,00 (Cento e Quarenta e Cinco Mil Reais)
Data de assinatura: 13/03/2020.
Vigência: 13/03/2020 a 12/03/2021
Origem: Adesão ao Edital, Termo de Referência e Anexos do Pregão Eletrô-
nico nº 012/2019 (ARP nº003-A/2019-PM/PA)
Fonte de Recurso: 0261.00.6359
Natureza de Despesa: 3390.33
Programa de trabalho: 22.122.1297.8338 (AREA MEIO)
Plano Interno: 412.000 8338C
Fonte de Recurso: 0261.00.6359
Natureza de Despesa: 3390.33
Programa de trabalho: 22.131.1508.8233 (AREA FINALISTICA)
Plano Interno: 412.000 8233C
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP (CNPJ nº. 05.570.254/0001-69)
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, nº. 43 – Bairro Comércio – CEP: 
66.010.150 – Belém/PA
E-mail: fi nanceiro.nortetur@gmail.com  
Telefone: (91)3222-0500
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
 

Protocolo: 533611

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 009/2019/IOE.
Exercício: 2020.
Contrato: 056/2015/IOE.
Data de assinatura: 14/10/2019
Vigência: 15/10/2019 a 14/04/2020.
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de n.º 
056/2015/IOE por 06 (seis) meses, com fundamento legal no art. 57, II 
da Lei n.º 8.666/93.
Valor Total: R$ 93.126,96 (Noventa e Três Mil Cento e Vinte e Seis Reais e 
Noventa e Seis Centavos).
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 33.90.37;
Fonte de Recurso: 0261.00.0000;
Plano Interno: 412.000.8338C.
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA 
(CNPJ/MF sob o n.º 13.258.951/0001-07)
Endereço: Conjunto Benjamim Sodré, Rua Canaã Nº01- Bairro Parque Ver-
de - Belém/PA - CEP: 66.635-220
E-mail: stylusservicos@hotmail.com
Fone: (91) 3351-0881
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 533574


